
 1 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
DETERMINA DI INCARICO AL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI 
PER PRESTAZIONE ATTIVITA’ AGGIUNTIVA AI SENSI DELL’EX ART. 51 del CCNL  
progetti PON Avviso pubblico prot. AOODGEFID-9707 del 27/04/2021 – Realizzazione 
di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità). 
Autorizzazione prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva 
CUP F73D21002400006 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27 aprile 2021 “Apprendimento e 
socialità” con il quale sono state diramate le istruzioni per la presentazione dei Progetti P.O.N. - 
F.E.S.R. “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - Fondi Strutturali Europei 
2014-2020; 
VISTA la candidatura di questa Istituzione scolastica n. 10529510009707 inoltrata in data 
20/05/2021 e acquisita agli atti al  Prot.n. 5850 di pari data; 
VISTE le graduatorie pubblicate e la relativa nota autorizzativa per i progetti della Regione Sicilia 
dell'Autorità di gestione del Ministero Istruzione prot. n. 17355 dello 01/06/2021; 
VISTA l'autorizzazione al finanziamento, Prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021 per il progetto 
presentato da questa  istituzione scolastica  nell'ambito dell’Azione 10.1.1A con il codice 
10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva; 
VISTO che le  istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante 
delibera di adesione  generale  alle  Azioni  del  Programma  operativo  nazionale; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.53 del 12 maggio 2021 e del Consiglio d’Istituto n. 
142 del 19 maggio 2021 con le quali è stata approvata la candidatura del progetto di cui all' 
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 "Apprendimento e socialità"; 
VISTA la delibera n. 147 del 22/06/2021 del Consiglio di istituto con la quale, preso atto 
dell’ammissione dei Progetti a finanziamento, si dispone l’assunzione in specifici aggregati di 
spesa del Programma Annuale 2021, autorizzandone la relativa Modifica; 
VISTA la Modifica n. 17 del  05/07/2021 con la quale è stato assunto in Programma Annuale 
2021  sotto l’Aggregato di spese voce P02/05 Progetti in ambito Umanistico e sociale PON 
Apprendimento e Socialità – Avviso n.9707/2021- il progetto relativo all'Azione 10.1.1 - 
sottoazione 10.1.1 denominata “Arte attiva” con il codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 per 
complessivi € 14.205,00; 





 2 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014-2020; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Decreto dell’Assessorato all’istruzione e alla formazione professionale di concerto con 
l’Assessorato all’economia della Regione Siciliana 28/12/2018, n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine 
e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  
VISTA la Circolare 2 febbraio 2009, n. 2 del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche 
sociali, relativa a “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei Programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 
PRESO ATTO che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico in 
qualità di RUP la responsabilità della esecuzione;  
CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 
unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di 
formazione e che il responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore;  
RILEVATA la necessità di gestione amministrativo contabile per il PON Avviso pubblico prot. 
AOODGEFID-9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). Autorizzazione prot. AOODGEFID-17656 
del 7/06/2021. Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva 
CONSIDERATO il ruolo apicale del Direttore dei Servizi Generali Amministrativi (DSGA); 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro 
specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni 
per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014- 2020, ed. 2018); 
VISTA la scheda finanziaria delle spese previste per singolo modulo; 
PRESO ATTO delle ore di impegno necessarie per portare a termine il progetto; 
 

DETERMINA 
 

di affidare alla dott.ssa Enza Ribaudo,  DSGA presso questo Istituto, l’incarico di gestione 
amministrativo contabile del progetto PON Avviso pubblico prot. AOODGEFID-9707 del 
27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità). Autorizzazione prot. AOODGEFID-17656 del 7/06/2021. 
Codice Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arte attiva 
CUP F73D21002400006 
riferito ai seguenti moduli 

 
Sottoazione Progetto Titolo Modulo 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 LiberArte 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 Arteatro 

10.1.1A 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-29 La scuola in suoni 

 
Art. 1 La Dott.ssa Enza Ribaudo si impegna a prestare le funzioni del proprio profilo di 
appartenenza di Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi ed un particolare: 
• svolgere tutti gli atti amministrativo contabili inerenti il progetto; 
• dare esecuzione alle Determine Dirigenziali;  




